antiquitas, atis, f. — starý vek, dávna doba, starodávnosť, starobylosť, starožitnosť; Que rationabili pietatis studio sacrosanctis ecclesiis conferuntur, ut ... inviolata permaneant, provida statuit antiquitas ea privilegiorum firmitate perpetuari: 1183, CDSI I, 90; Educillum ... et macellum ... antiquitate sua consumpta ... in calculo aestimationis prioris substernere

nequeunt: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

antiquitus adv. — odpradávná, odjakživa; [Comes Ottho] possessionem ... Thebun ... que ... sibi donata extiterat, eidem [regi Karolo] ... resignavit ... sicut [eam] antiquitus regia excellencia Ungarica tenuit et possedit: 1323, RDSI II, 420

antiquus, a, um — starý, dávny, starodávny, starobyľý; Nova et antiqua inter nos amicitie federa confirmata perpetuis temporibus duratura inviolabiliter promittimus observare: 1312, RDSI I, 410; Villam Lechnicz ... magister Kokos, filius antiqui Ricolphi, pro fundatione ... monasterii vallis sancti Antonii tribuit: 1352, CDH IX/2, 198

antistes, itis, m. — cirkevný predstavený, kňaz, biskup, pápež; Quum enim Strigoniensis antistes sit primus inter ecclesiasticos et seculares principes: 1253, CDH IV/2, 142; Possessiones ecclesiarum ... ad requisitionem scilicet antistitis vel alterius praelati ... restitui faciant: 1318, RDSI II, 159

Antonius, ii, m. — Anton; *festum beati Antonii abbatis et confessoris* sviatok svätého Antona opáta a vyznavača (17. januára); Datum Budae in festo beati Antonii confessoris: 1499, SUPPLEMENTUM II, 311

antrosus, a, um — jaskynný, dutinový, deravý; Meta ... ascendit adhuc super montem cavernosum sive antrosus, qui habet scissuras magnas et altas mirabiles intrinsecus in se continet fontes: 1299, DL 40261

antrum, i, n. — jaskyňa, dutina, diera, priehlbina; Meta ... currit ad aquam paludis, ubi est siccum antrum, ex quo aqua paludis eminet: 1226, CDSI I, 227; Uniuersis religiosus et Deo amabilibus viris, eremiticam vitam in quibuscunque antris ac solitudinibus per hanc provinciam ducentibus et degentibus, salutem et paternam benedictionem: 1297, CDH VI/2, 95

anularis (annularis), e — prsteňový; *sigillum anulare* prsteňová pečať, prsteňové pečatidlo; Exhibuerunt literas ... Ludovici regis patentes ... sub annulari sigillo suo confectas: 1344, ANALECTA I, 206

anuleus (annuleus), a, um — prsteňový; In litteris Omodei palatini annuleo sigillo sigillatis divisionem concernentibus: 1303, RDSI I, 128

- annulus (annulus)**, i, m. — prsteň; Quatuor annuli aurei lapides habentes pretiosos: 1477, DL 65957; Suae ... magnificentiae lego annulum meum, quem gestavi cum lapide theurkys: cca 1543, ANALECTA I, 175; *annulus sigillaris* pečaťný prsteň; Galanteriae merces ... capuli indusiorum ac baculorum nodi, annuli sigillares: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43
- anxietas**, atis, f. — úzkostlivosť, úzkosť; Possessionem ... Gyug ... nunc habitatoribus destitutam tam propter eorundem anxietatem, quam eciam propter discordias ... inter ipsos [i.e. nobiles de Gyug] ... exortas ... vendidissent: 1301, RDSI I, 53; In maximis tribulationibus et anxietatibus circumvolutus sum: 1494, BARTFA I, 464
- anxio**, are, avi, atum — desiť, strašiť, spôsobať úzkosť; Animam meam recomendo in sinum Abrache, in quo Lazarus requiescens vidit divitem epulonem in tormentis anxiami: 1474, DL 35 686
- anxius**, a, um — úzkostlivý, starostlivý, znepokojený; Animum, cor simul et humeros, curae diligentis et sollicitudinis anxiae supposuimus, pondus diei et aestus ferentes: 1435, CDH X/7, 663
- aperio**, ire, aperui, apertum — 1. otvárať, odomykať 2. odhaliť, odokryť; Utinam possemus per litteras aperire, que ex intimis cupimus!: 1412, DF 287745; 3. oznámiť, prezradiť; Salubre cordis sui propositum haud dubie a patre luminum, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit, sibi ... inspiratum ... nobis aperire curavit: 1450, ANALECTA I, 335
- apertus**, a, um — 1. otvorený, voľný, voľne prístupný; Duo leones apertis oribus, linguisque exertis diademata regia in capitibus habentes: 1550, ANALECTA I, 92; [Theutonic] ... apertius velatam hostilitatis faciem nudarunt, sublatamque inhoneste regni nostri coronam, inhonestius detinent: 1447, CDH XI, 101; 2. jasný, zrejmý; Illud ... servitii genus eximia reputatione nostro inhaeret recordio, quod antelatus comes Stephanus ... fidei suae stabilem intentum apertis indiciis demonstravit: 1439, CDH XI, 283
- apex**, icis, m. — 1. vrchol, vrchovec 2. kňazská čiapka 3. kráľovská koruna, diadém; [Michael] per cuius victoriosas expeditiones et votivas directiones apicem culminis regie dignitatis Deo fovente adepti sumus: 1458, DL 15216; 4. pl. (veľké) písmená, pren. listina; Interest principis ... pias fidelium largitiones suis apicibus sigillatis communire, ut futurae ... obtinere valeant immobilis perseverantiae firmitatem: 1434, ANALECTA I, 273
- apiarium**, ii, n. — úľ, včelín; [Meta] devenitur ... ad vallem ad dictam plagam penes apiarium Benedicti Salamon: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 507; Trans viam regiam apiarium super solide murata fundamenta e ligno cum scandulari tecto novissime pro 100 alvearibus erectum, actu no. 29 apum alvearia continet: 1763, UC 122:31
- apiarius**, ii, m. — včelár, chovateľ včiel; Postea dedi villam, qua vocatur Sceulleus ubi dedi XV vineas, aratores, apiarios et terram ad LX aratra cum terminis suis: 1075, CDSI I, 54
- apis**, is, f. — včela; Debita, que eis relaxavimus, hec sunt: decimas ... de vino et agnis, et apibus provenientes non solve: 1240, CDSI II, 53; Magister Stephanus ... monasterio suo ... reliquit ... viginti truncos cum apibus: 1273, CDH V/2, 139
- apodium**, ii, n. — opora, ochrana, zástita; Patriarcha et alii compatriote ... si non habebunt aliud apodium vel subsidium et presertim nostri domini, in quo sperabunt, oportebit eos coacte ... accipere favorem regis Hungarie: 1410, ZsO II/2. 7568
- Apolonia**, ae, f. — Apolónia; *festum beatae Apolloniae virginis* sviatok svätej Apolónie, panny (9. februára); Actum in die Apolonie: 1528, MKP, 149
- apoplecticus**, a, um — týkajúci sa mŕtvice; Josephus origine Vaghujhelyensis sartor apoplectico ictu tactus repente obiit: 1842, Matr. Morav.;
- apoplexia**, ae, f. (gr.) — mŕtvica; Stephanus inquilinus Bankensis 55 annorum apoplexia tactus decessit: 1836, Matr. Morav.
- apostasia**, ae, f. — odpadlíctvo od viery; [Simplices christiani in Ungaria] propter lucrum temporale ... se transferunt ad ritum ... paganorum, potestis etiam scire, quod per huiusmodi apostasiam in partibus istis animarum infinita milia perierunt: 1232, CDSI I, 274

apostata, ae, f. — odpadlík (od viery), apostata; Colligens apostatas, excommunicatos, homicidas et irregulares sacerdotes, seculares et regulares, sacratissimum corpus domini eos celebrare, divina officia faciendo facit blasphemare: 1318, RDSI II, 154

apostato, are, avi, atum — odpadnúť (od viery); Emebant preterea Sarraceni mancipia christiana ... que apostatare cogebant, et eorum non permittebant filios baptizari: 1233, CDSI I, 294

apostolatus, us, m. — apoštolát; Pro ... tanta fide ac devocione tua [i.e. Sfantopulchi comitis] et populi tui apostolatus nostri [i.e. papae Iohannis VIII] ulnis extensis te quasi unicum filium amore ingenti amplectimur: 880, CDSI I, 24

apostolicus, a, um — 1. apoštolský; Beatum Petrum, apostolici ordinis principem ... habere patronum et in omnibus adiutorem ac defensorem ... elegisti: 880, CDSI I, 24; 2. subst. **apostolicus**, i, m. označenie pápeža; Dominus apostolicus contra morem summorum pontificum ... nos [i.e. Sigismundum regem] ... cum nostra familia et comitiua suis expensis ... fouit et sustentauit: 1433, CDH X/7, 475

apostolus, i, m. — apoštol; Hanc unam servate consuetudinem, ut in missa primo legant apostolum et evangelium Romane dein Slovenice: 869, CDSI I, 14; Visitant vos apostolorum principes, beatus Petrus regni celestis claviger et Paulus, doctor gentium: 885, CDSI I, 30; Cum ... sanctissimus Stephanus rex, et apostolus regni Hungarie, episcopales sedes, primicias et cathedras fundauit: 1235, CDH III/2, 422

apotheca (apoteca), ae, f. — 1. komora, miesto na skladovanie tovaru, vecí na predaj; Heydenrico ... de mensis pannorum et apotecis sextam ... partem proventuum ... assignamus: 1292, JUCK, 77; 2. lekárň, apatieka; Tot civiles apothecae in libera hac et regia civitate Tyrnaviensi servantur ... quot tam pro publica quam et privatarum necessitate ... necessariae fuerint: 1749, Libri Regii, 41, 292

apothecarius (apotecarius, apatecarius), a, um — 1. lekárnický; Una pixis seu ladula apothecaria: 1703, UC 152:54; 2. subst.

apothecarius, ii, m. lekárnik; Magister, dictus Zerechen fidelis apothecarius ipsius domini

regis: 1352, CDH IX/145; Jacobus apatecarius: 1395, ACTA, 71

apparamentum, i, n. — súprava, výstroj, vybavenie; Apparamenta vividi putei aenea, quorum unum leonem, alter binas effigies humanas repraesentat: 1615, UC 76:19 (g); [In sacristia] praeter conservatorium pro apparamentis sacerdotalibus nihil reperitur: 1778, Visit. Morav.

apparatus (adparatus), us, m. — 1. príprava 2. (vojenská) výstroj, výzbroj; Gentes vestras in pleno numero et absque omni defectu versus Themesvár cum bono et decenti apparatu expedire ... debeat: 1515, DL 28498; 3. (ženská) výbava (súčasť vena) 4. súčasti kňazského rúcha, liturgické odznaky; Omnia instrumenta ... una cum reliquis ... sanctorum libris, ornamentis, casulis, plenario et omnibus apparatis ecclesiasticis ... quibus ... progenitores [nostri] ... dotaverant ecclesiam: 1322, RDSI II, 374; 3. nádhera 4. prístroj, aparát; Omnes apparatus in domo Domini existentes ... tam in sindone quam in bysso ... renovabat: Compositio saec. XIV., 317; 5. látka, materiál; [Duae] trahae complicatae, [duae] lecticae, quarum apparatus vulgo materia samat abscissus: 1672, UC 119:17